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KẾ HOẠCH 

     Triển khai công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục 

 giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh An Giang về xây dựng “Xã, phường, đặc khu không ma túy” 

giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số 1288/KH-

SGDĐT, ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang 

về việc triển khai công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai 

đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận 

xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo 

dục giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn xã, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống ma túy theo 

Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế 

hoạch số 96-KH/TU ngày 08/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về 

việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Quyết 

định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình 

số 627/CTr-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống ma túy 

trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025. 

          2. Cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho đội ngũ công 

chức, viên chức, nhân viên và học sinh; thúc đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy cho học 

sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục phổ thông; cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

3. Phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh, 

thiếu niên học sinh; giảm số lượng thanh, thiếu niên có nguy cơ sử dụng trái 

phép chất ma túy, nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy, góp phần xây 

dựng thế hệ thanh, thiếu niên phát triển toàn diện, có lý tưởng cách mạng, có 

đạo đức, ý thức công dân, chấp hành pháp luật, có sức khỏe và lối sống lành 

mạnh, nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Khẩn trương tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nội dung Kết 

luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu 
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quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 

16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW 

ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 

27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu 

quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Đồng thời, lồng ghép các nội 

dung chỉ đạo có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy vào chương trình, 

kế hoạch công tác hằng năm của đơn vị, địa phương nhằm phát huy sức mạnh cả 

hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống ma túy, từng bước triệt để nguồn 

gốc phát sinh tội phạm về ma túy và xây dựng địa bàn không ma túy một cách 

bền vững. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy 

công chức, viên chức, nhân viên, học sinh và các bậc cha, mẹ, trọng tâm tập 

trung các nội dung về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ 

thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp 

bóng” các loại thực phẩm như: Bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc… và các giải pháp 

phòng ngừa, ngăn chặn. 

3. Tăng cường công tác quản lý học sinh, học viên không để mắc vào tệ 

nạn ma túy; chủ động rà soát, phát hiện học sinh liên quan đến tội phạm và tệ 

nạn ma túy để kịp thời phối hợp với các cơ quan có liên quan có giải pháp giáo 

dục, quản lý và xử lý theo quy định. 

4. Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp 

giữa các cơ sở giáo dục với lực lượng Công an, chính quyền địa phương, các tổ 

chức chính trị - xã hội và gia đình trong công tác quản lý học sinh; phòng, chống 

ma túy trong các điểm trường trên địa bàn; xây dựng mô hình “Trường học 

không ma túy”; bảo đảm môi trường giáo dục, học tập an toàn, văn minh khu 

vực xung quanh các điểm trường để phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy xâm 

nhập vào học sinh. 

5. Tổ chức các hoạt động như: Báo cáo chuyên đề; tọa đàm; thi diễn tiểu 

phẩm, vẽ tranh; biểu diễn văn hóa, văn nghệ...; đa dạng hóa các hình thức, biện 

pháp tuyên truyền; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội 

(Zalo, Facebook,..), nền tảng di động trong các hoạt động tuyên truyền; nhấn 

mạnh các tác hại, hậu quả do ma túy gây ra khi sử dụng hoặc hoạt động lợi dụng 

trẻ em trong việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy cũng như 

các thủ đoạn ngụy trang, cất giấu ma túy. Qua đó, từng bước tạo sự chuyển biến 

sâu sắc về nhận thức, hành động và nêu cao tinh thần trách nhiệm của tất cả các 

thành viên trong nhà trường về công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm 

ma túy, hỗ trợ người cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. 

6. Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường: “Không sử dụng, tàng 

trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người 

khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”. 
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7. Các đơn vị căn cứ tình hình thực tế, nhất là các trường học phối hợp 

chặt chẽ với các lực lượng Công an, Quân sự xã mở đợt cao điểm tấn công trấn 

áp tội phạm về ma túy, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Chủ động 

phối hợp nắm tình hình, xác định các đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội về 

ma túy các địa bàn trọng điểm, đề ra biện pháp đấu tranh phù hợp; phối hợp với 

lực lượng chuyên trách trên địa bàn tổ chức đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma 

túy, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn. 

8. Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, trường học trên địa bàn xã chỉ đạo tổ 

chức quán triệt cho công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, về tình hình tội 

phạm, tệ nạn ma túy, hậu quả tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và 

cộng đồng; chủ trương của Đảng, Chính phủ, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo 

của tỉnh về công tác phòng, chống ma túy để góp phần nâng cao nhận thức và 

tinh thần trách nhiệm đối với công tác phòng, chống ma túy; đồng thời tổ chức 

thực hiện tốt các hoạt động phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả đối với tệ nạn 

ma túy, tích cực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy” và “Ngày Thế giới phòng, chống ma túy 26/6” 

với các hoạt động thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị, 

địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

           1. Căn cứ vào tình hình, chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, các 

điểm trường tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong 

các cơ sở giáo dục giai đoạn 2025-2030 cho đơn vị theo các hoạt động, nội dung 

hướng dẫn nêu trên, phù hợp với tình hình thực tế nhằm mang lại hiệu quả. 

          2. Giao Công an xã chủ trì phối hợp các cơ quan, ban, ngành xã, các điểm 

trường trên địa bàn thực các nội dung, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng 

Văn hóa – Xã hội) trước ngày 30 tháng 11 hằng năm. 

           3. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp Công an trong công tác tuyên 

truyền và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống ma túy 

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2025-2030 trước ngày 30 tháng 11 hằng 

năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

           Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống ma túy trong các 

cơ sở giáo dục giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận. Đề nghị thủ 

trưởng các đơn vị nghiên cứu, thực hiện hiệu quả/. 

 Nơi nhận:  
-  UBND Tỉnh; 

- Sở Giáo dục và đạo tạo tỉnh; 

- Công an xã, BCH QS xã; 

- Ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các ấp; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
Võ Thị Thuý An 
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